证券代码：601669         股票简称：中国电建    公告编号：临2018-034

中国电力建设股份有限公司

关于2017年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国电力建设股份有限公司（以下简称“公司”）于2018年4月27日（星期五）

9:30至11:00通过现场方式召开了公司2017年度业绩说明会（以下简称“本次业绩

说明会”），就公司2017年年度现金分红等情况与投资者进行了交流。

一、本次业绩说明会召开情况

公司董事长晏志勇先生、总会计师孙璀先生、董事会秘书丁永泉先生及部分

高级管理人员和相关部门负责人出席了本次业绩说明会，就公司2017年度现金分

红方案、经营情况、重点业务开展及公司未来发展等情况与投资者进行沟通交流，

在合法合规的范围内就投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司就投资者在本次业绩说明会上提出的问题进行了回答，主要问题及答复

整理如下：

1、2017年公司财务费用大幅增加，原因是什么？其中汇兑损失较大，2018

年展望情况。

2017年公司财务费用增长的原因之一是汇兑损失，公司汇兑损益变动主要因

美元汇率波动。2016年由于美元升值公司产生汇兑收益，2017年美元贬值因而产

生汇兑损失，致使两个年度汇率变动对财务费用产生较大影响。从2018年一季度

来看，还存在汇兑损失情况。

公司已采取相关措施控制汇率风险，主要是根据监管部门法规要求开展远期

结汇等低风险措施，避免采用较为激进的措施而带来其他风险。未来汇兑损益情

况还需要根据汇率走势进行观察判断。

此外，2017年公司利息支出平稳增长，主要因带息负债规模增长导致。公司

电力投资业务规模增长，以及PPP项目投资的增加，引起带息负债的合理增加。

   2、2017年公司所得税费用同比增幅比较大，原因是什么？

   公司下属子公司如中电建路桥集团有限公司、中国电建地产集团有限公司

2017年利润总额规模较大，执行25%所得税税率，导致公司整体所得税费用增长，

属于正常经营情况。

   3、公司PPP项目融资进度如何？是否已经落实？

   对于PPP项目，公司围绕风险防控、效益保障、加强管控的原则进行投资建

设。目前已经签约的项目，部分项目融资已经落实并正常实施中,尚有部分项目

的融资正在落实中。

     4、公司对电力投资板块未来投资规模、收入规模有何规划？

电力投资运营业务是公司的重要业务，对公司能够形成稳定的现金流和创造

良好的经济效益，能够有效应对建筑行业波动对公司现金流和收益的影响。同时，

公司提出了合理控制资产规模和有效盘活资产的要求，公司将根据业务能力和发

展需求合理规划电力投资运营板块的投资规模。

5、公司如何看待未来三到五年水电业务发展前景？

我国“十三五”期间坚持生态保护优先、积极稳妥发展水电的方针，有序推

进大型水电基地建设，持续壮大清洁能源产业。从国内水电开发程度看，截至2017

年底，国内常规水电投产装机容量3.16亿千瓦，占复核技术可开发量6.64亿千瓦

的47.6%；国内抽水蓄能电站投产装机容量2869万千瓦，占2020年全国规划推荐站

点装机容量总规模1.07亿千瓦的26.8%；国内水电开发还未过半，水电发展空间仍

还广阔。近年，公司水电业务新签合同和营业收入相对稳定，是支撑公司发展的

一个重要支柱，但是，随着公司规模的不断增大，水电业务在公司的占比的相对

数在下降。从国际水电市场来看，目前全球常规水电装机约10亿千瓦，全球能源

体系正加快向低碳化转型，可再生能源规模化利用成为能源发展的大趋势，预测

2050年全球水电装机容量将超过20亿千瓦，抽水蓄能电站也将加快建设以适应新

能源大规模开发需要，国际水电建设市场巨大。公司一直在全球范围内保持水电

规划建设领域的主导地位，将进一步发挥自身优势，积极参与全球水电和抽水蓄

能电站开发建设。

本次业绩说明会在投资者积极参与和配合下圆满结束，公司对长期关心、支

持公司发展的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

中国电力建设股份有限公司董事会

二〇一八年五月三日